
Diár	 REPÚBLICA io Oficial FEDERATIVA 

DO BRASIL 

ANO CXXX N? 77
	

QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 1992
	

BRASÍLIA - DF

Sumário
Art. 1* Ficam alteradas para zero por cento as alfquotas do Imposto sobre Produtos

Industrializados (IPI) incidente sobre os produtos relacionados no Anexo, de acordo com sua
classificação na Tabela de Incidência aprovada pelo Decreto n° 97.410, de 23 de dezembro de 1988.

Art. 2' Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22de abril de 1992; 171 2 da Independência e 104 2 da República.

PÁGINA
4989
4989
4.%9
5006
5008.
5008
5009
5009
5009
5024
92024
5026
5027
5036
5036

5071
5076
sor/

FERNANDO COLLOR
Marcilio Marques Moreira

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO 	
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 	
MINISTÉRIO DA MARINHA 	
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 	
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	
MINISTÉRIO DA SAÚDE 	
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO .
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA 	
MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA ADMINISTRAÇÃO 	
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 	
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 	
MINISTÉRIO DA AÇÃO SOCIAL 	
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 	
'ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCICIO DAS
PROFISSÕES UBERAIS 	
PODER JUDICIÁRIO 	
INDICE.	 , , 	

Atos do Poder Legislativo

LEI N9 8.413, DE 22 DE ABRIL DE 1992

Autoriza o Banco do Brasil S.A. a constituir
subsidiária na Comunidade Econômica
Européia.

O	 PRESIDENTE	 DA	 REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:
Art. 10 É o Banco do Brasil S.A. autorizado a criar subsidiária, mediante

transformação de sua Agencia em Bruxelas em banco local, de modo a atender às exigencias
legislativas da Comunidade Económica Européia.

Au.? Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3 Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília. 22 de ebril	 de 1992; 171 2 da Independencia e 1042 da
República.

FERNANDO COLLOR
Mareilio Marques Moreira

Atos do Poder Executivo

DECRETO N9 497, DE 22 DE ABRIL DE 1992
MWm as alíquotas do Imposto solsm Pmdutos
Liduceializadoa Useidomle ~e os produtos que
OWITherL

O PRESIDENTE DA REPtBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 153, 11 0, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 4°, inciso 1, do Decreto-lei n°
1.199, de 27 de dezembro de 1971,

DECRETA:

ANEXO AO DECRETO N2 497 ,DE 22 DE	 ABRIL	 DE 1992

CODIGO
POSIÇÃO E

SUBPOSIÇÃO
3923.40
5004 00
5005 00
5006 00
5007
5106
5107
5108
5109
5111
5112
5306
5309
5801
5802
5803
5804
5806
5807
5808
5809.00
5810
5811.00

NBM/SH 
ITEM E
SUBITEM

0100

DECRETO N9 498, DE 22 DE ABRIL DE 1992

Dispõe sobre a execução do Quinto Protocolo
Adicional ao Acordo Comercial n 2 12, no
setor da indústria eletrônica e de
comunicações elétricas, entre Brasil e Méxi-
co.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe
o art. 84, inciso IV, da Constituição, e

Considerando que o Tratado de Montevidéu, que criou a
Associação • Latino-Americana de Integração (ALADI) , firmado pelo
Brasil em 12 de agosto de 1980, e aprovado pelo Congresso Nacional,
por meio do Decreto Legislativo n° 66, de 16 de novembro de 1981,
prevê a modalidade de Acordo Comercial ;

Considerando que os Plenipotenciários do Brasil e do México,
com base no Tratado de Montevidéu 80, assinaram em 28 de novembro de
1991, em Montevidéu, o Quinto Protocolo Adicional ao Acordo
comercial n . 12, no setor da indústria eletrônica e de comunicações
elétricas, entre Brasil e México,

confere

D ECRET
Art. 1* O Quinto Protocolo Adicional ao Acordo Comercial ne

12, no setor da indústria eletrônica e de comunicações elétricas,
entre Brasil e México, apenso por cópia ao presente Decreto, será
executado e cumprido tão inteiramente como nele se contém, inclusive
quanto • sua vigência.

Art. 2' Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.	 •

Brasília, 22 de abril	 de 1992; 171 0 da Independência •
104° da República.

e.

FERNANDO COLLOR
Celso Lafer




